»» avesse notitia de le cose preditte li fo per nui dichiarato quanto per lo

u- ditto M. Urtino era stato exposto et anche la resposta data per la Uni*
» versiti quale resposta per tutti e stata laudata et ratificata ultra che in

». ditto Consiglio c stato etiam concluso pati voto et senza discrepanza

» alcuna avendosi consideracione ad tutto quello potesse succedire ad

„ questa Università quando per la S.V.I. se ponesse ad effetto quello che

» per lo ditto Urtino è stato riferito de venir in questa cità altrimenti che

». con quelli debiti provisiuni et cautele de la Cristianissima Maestà per.

». le quali questa Università iustamente potesse reciperc V. S. I. secon-

» do et debito ... . . Et perù che si rescriva a la S. V. I. per questa Uni-

» versità che per anni bon respecto V. S. L se resta conferirise. in essa.

». cità et fìnaliter che quando la S. V. 1 . ne facesse el contrario el che

», non credimo se resista de non fare intrarc essa V. S. I. in ditta cità de.

» che ne protestatilo non fare ad effetto- per controventione alcuna ne

» da rebeitione corno da quella- che ... sotto una medesima bandera et

» fidelità del Cristianissimo Sig. Re dove e ditta cita ne per altro inhone-

,, sto modo ma solum per conservatone del pacifico stato dei predino

„ Cristianissimo Re quieto vivere de ditta cità et unione de tutti atteso

», che quando altramente se exequesse per la S. V. L « questa Univer*

», sità dubitatilo non fussitno causa de far ad-cascare questa Università in

•„ alcuno errore et nui siamo certi alla S. V. I. oolli piacerla, per portari-

„ ci- amore secondo per lettere de quella ce scrivi . Et cussi per la presente

,, nui ha parso expediente far intendere el-tucto a la S. V. I. quale sup.

„ plicamo se resta conferirsi in ditta cità-altramente ne protestamo et exr

„ cusamo che nui ne deliberatilo a- lo effecto preditto per onni meglio

» honesto modo ad nui possibili resistili che. V. S. 1 . non entra in

,, ditta- citià de Ariano la qual» ereditilo sia prudentissima tentino per-

» certo non venirà ad tali inconvenienti con questa Università a la

» quale nc raccommandamo . Datum in Cwitnte Ariani vini, preseniis

„ mensis Novembris quinue laditionis 1501. D. V. S. L Seruùori lo Sin-

„ dico-et quattro Eletti e tuctala Università de Ariano ..

Essendosi il Clero di Ariano radunato nella sagrestia della Cattedra*

le , ed avendo risoluto di voler mandare alla detta signora una persona,

come già fu eletto il Chierico Oto di Maffeo > per conferire con la medesi-

ma , fu stimato bene determinare ciò che siegue .-

„ Itera fuit conclusum che attento la città d’ Ariano ab antiquo sem-

„ pre è stata solita regirm et gubcrnarai pe li. laici et acculari- et mai per li

Dìgitized by Google
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„ prehiri : et perchè heri lo Capitolo, et Clero de la città de Ariano o ve-

n ro 1’ altro beri hebj lettere cfc la sopraditta Hlustr'wsima Marchesa so-

„ pra la qual lettera se conducano tutti ut supra li Prehiù et Clerici de

», Ariano in la Sacrestia de lo Episcopato de ditta città dove hanno Cacto

n consiglio in lo quale hanno concluso voler mandare a la ditta I. Mar-

„ chesa un homo ad intendere eie. conferire con dittai. Marchesa et

„ che si dice per ditto Consiglio havi inteso che se hanno eletto Oto di

n Maffeo Chierico per el che se dubita che la andata de ditto homo non

„ se habìa a preiudicare al stato della Christìanissima Maestà , et quieto

„ vivere de questa citi et per questo e stato concluso che per li Eletti pre-

», ditti se debia admonir lo Vicario de Ariano come ad' capo de ditto Cle-

n ro che per omni modo debia desistere da mandare ditto Oto over

o

„ altro a la ditta l. Marchesa per la causa preditta et che quando ditto

„ Vicario, cs Clero non volessino desistere che ditta Università farà omni

», via et modo sopra ciò necessario et opportuno che ditta conclusione

per ipso Clero scritta non habia effecto .

Ma finalmente il Duca Alberico ottenne la conferma del Ducato di

Ariano , e di tutto lo Stato dal Re Cristianissimo . E 1
’ Università ne mo-

strò tal giubilo , e contento- , che avendo riguardo alle spese , che egli

avea fatte, risolvè in pubblico Parlamento offerirgli qualche donativo;,

come legge» nel documento , che qui trascrivo .

„ Die xv. mensis novembris vi. Indù. 1 502. Ariani congregalo consìlio

„ quatuor , et vigiliti quatuor Uiiiversitvtis Cioitatis Ariani coram Ulìha

„ Dfia Comitissa Marigliani et Dho Vice Duce Civitaris Ariani in domofa-
» cobi Porfidi prò expediendis aliquibus negociis diete Universitarie in quo

„ quidem concilio fuit perunum ex dictis Elecris adregimen et gubernationem

r, ipsius Universitarie prò presenti anno vi. Indù, vulgati sermonepropositum

„ in bunc rnodum videlicet . Como al lllmo Sig. Duca nostro de Ariano

,, nostro tanto bonoSig. al presente have botenuto ethavuto lo privilegio

,, de la conferma de Ariano et tucto suo stato da la Cristianissima Mae-
,, stà del Re del che tanto havemo ad render gloria er grada primo a lo

» Omnipotente Dio et appresso a la Maestà Xma de tanto bene et singular

„ benefìcio concesso ad questa citi de Ariano de li esser confermato dicto

n S.I. Duca per nostro utile Sig. acteso non teneamo nini altro desi-

n derio che videro tale jornata . E perchè el prefato I. S. Duca primo

» per far quello sia stato per servici» de la peredkta Xma Maestà et

„ appresso peroprìner quello sia stato commune desiderio de Sua S.I.

,, et nostro et de tutti soi Vassalli de optiner dicto privilegio ne li

„ ha bisognato, di spendere gran quantità di dinaro intanto che cre-

„ diamo Sua S. 1; sia remasa exausta de dinaro tanto più che li bisogna

M dinaro ad Sua S. I. per tante diverse spese quante continuamente fa Sua.
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„ S. I. per questo saria justo et honesto ad minus in signora de demostrar

„ nostra contentezza presa de dieta cosa subvenir dicto 1 . S. D uca et

„ comparer con alcuna cosa de dono et sino secondo tl nostro animo . .. i

„ puro fazzase de quello che si pò et per quello che si farà .... Et cussi

„ havendosi parlato fra tutti diesi Electi et Consiglio et discusso quanto

„ in dicto consiglio è stato proposto et inteso ei voto di uno per uno fuit

„ in ipso consilio pari voto nemine discrepante condusum et deliberatutn

„ che al prefato S. I. Duca se li donano per la dieta Università cento

„ quaranta ducati e che si dole assai cpsa Università non possa far dono

„ correspondente a la volontà .... teni verso el prefato I. S. Duca el qual

„ pregano per esser poco se digne acceptarle .

Avvenne poi , che terminata la guerra in vigore di capitolazioni tra

il Re di Francia

,

ed il Re di Spagna Ferdinanda il Regno fu diviso in due
parti, in Napoli il Re di Francia vi teneva il Viceré Luigi di Armignac ,

Duca di Nemurs

,

e governava Terra di Lavoro , e l'riprovo . In Calabria

t Puglia governava , come Viceré del Re Ferdinando

,

il Gran Capitano .

E perciò questo , niente valutando la conferma del Ducato di Ariano ,

fatta dal Re di Francia ad Alberico, ordinò a\VUniversità per mezzo del

suo Commissario Signor Fra Leonardo de Prato di non ubbidire al detto

Duca , ma alla Regia Corte , e di render conto delle rendite della Camera
Ducale . Ma lTJniversità convocato il «olito Parlamento rispose nella ma-
niera seguente

.

A di 11. agosto 1503.

„ Sig. Fra Lonardo havendo questa Università inteso et discusso Io

„ tenore de la commissione de V. S. bave deliberato responder in hunc

„ modum che epsa Università a li /orni passati havendo riceputo lettere de